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1 Sissejuhatus  

Töö eesmärgiks oli hinnata komplekselt Kohtla-Järve piirkonna õhukvaliteeti, muu hulgas oli antud töö 

piirkonnas varemalt teostatud uuringute alusel rakendatud saasteainete (sh lõhnaainete) heitkoguste 

vähendamismeetmete efektiivsuse hindamiseks. Otsesed välisõhu kvaliteedi ja saasteainete 

heitkoguste mõõtmised viidi läbi ajavahemikul 01.04.2023 ς 31.08.2024. 

Arvestades ühiskonna kasvavat teadlikkust ning ootusi puhtale elukeskkonnale, on kehva 

õhukvaliteediga seotud kaebuste arv Kohtla-Järve linna Järve linnaosas, sõltumata paljudest ettevõtete 

pingutustest heite vähendamiseks, endiselt kõrge.  

Ida-Virumaa on tööstuslik piirkond, kus elukeskkonna, looduskeskkonna ja majandusega seotud huvide 

tasakaalustamine on olnud pikemat aega aktuaalne. Kohtla-Järve linn on ajalooliselt seotud 

põlevkivitööstusega, sealhulgas põlevkivi kaevandamise ja keemiatööstusega. Tugev seos tööstusega 

on osa Kohtla-Järve linna arengukavast 2016-2034, mille kohaselt üks linna eesmärke on olla edukas 

tööstusele orienteeritud omavalitsus, mille areng tugineb muuhulgas kaasaegsel ja säästliku 

tehnoloogial põhinevale tootmistegevusele eriti põlevkivikeemia valdkonnas. Tööstusele orienteeritud 

tingimustes on selle piirkonna väljakutseks võimaldada tööstuse toimimist nii, et elukeskkonna hea 

seisund oleks samuti tagatud.  

Käesoleva töö fookuses on Kohtla-Järve linna Järve linnaosa, mis moodustab 51 % Kohtla-Järve 

kogupindalast (41,77 km²) ning nagu ka teised Kohtla-Järve linnaosad paikneb eraldatult. Järve 

linnaosa elanike arv on 2024. aasta seisuga 15 688. Linnaosa tööstuslikud rajatised paiknevad selle 

sisemuses ning omavad suurt mõju linnaosa elukeskkonnale.  

Töö olulisemad osad on: 

¶ Hetkeolukorra analüüs, sh tagasivaade piirkonnas teostatud uuringutele ja rakendatud 

meetmetele ning ülevaade õhukvaliteedi kaebuste trendidest, ettevõtete heitkogustega 

seotud aruannetest ja ettevõtete omaseire nõuetest 

¶ Õhusaasteainete ja lõhna mõõtmistulemused piirkonna õhukvaliteeti enim mõjutavatest 

heiteallikatest 

¶ Õhukvaliteedi mõõtmised mobiilse seirejaamaga lisaks piirkonnas Kalevi tänaval juba 

tegutsevale seirejaamale 

¶ Pistelised mõõtmised passiivproovlitega 

¶ Lõhnaaine häiringutasemele vastavuse hindamine rastermeetodiga  
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2 Mõisted ja lühendid 

Saasteaine - keemiline aine või ainete segu, mis eraldub välisõhku tegevuse otsesel või kaudsel 

tagajärjel ja mis võib mõjuda kahjulikult inimese tervisele või keskkonnale, kahjustada vara või kutsuda 

esile pikaajalisi kahjulikke tagajärgi. 

Õhukvaliteedi tase ς saasteaine kogus välisõhu ruumalaühikus kindla ajavahemiku jooksul 

temperatuuril 293,15 kelvinit (K) ja atmosfäärirõhul 101,3 kilopaskalit (kPa). 

Õhukvaliteedi piirväärtus (ÕPV) ς saasteaine lubatav kogus välisõhu ruumalaühikus. 

Õhukvaliteedi 1 tunni piirväärtus (ÕPV1) ς saasteaine lubatav kogus välisõhu ruumalaühikus 1 tunni 

keskmisena 

Õhukvaliteedi 24 tunni piirväärtus (ÕPV24) ς saasteaine lubatav kogus välisõhu ruumalaühikus 

ööpäeva keskmisena. 

Õhukvaliteedi sihtväärtus (ÕSV) ς saasteaine kogus välisõhu ruumalaühikus, milleni tuleb jõuda kas 

kindlaksmääratud aja jooksul või võimalikult kiiresti ja mille eesmärk on parendada välisõhu kvaliteeti 

ja vältida kahjulikku mõju inimese tervisele. 

Vesiniksulfiid (H2S) - madala lõhnalävega mädamunalõhnaga mürgine värvuseta keemiline ühend, st 

ebameeldivat haisu on tunda ka väikeste kontsentratsioonide juures. Tekib looduses orgaanilise aine 

lagunemisel anaeroobsetes tingimustes. Samuti tekib mitmesugustes tööstuslikes protsessides nagu 

põlevkivi termiline töötlemine ja heitveepuhastus. Ka naftaproduktid sisaldavad erinevaid 

redutseeritud väävliühendeid (merkaptaanid, vesiniksulfiid), mis laadimise käigus naftatoodete pinnalt 

välisõhku lenduvad.   

Lenduvad orgaanilised ühendid (LOÜ) ς orgaanilised ühendid standardrõhul keemistemperatuuriga 

alla 250 °C. Üldnimetaja väga erinevatele orgaanilistele ühenditele, hõlmab alifaatseid ja aromaatseid 

süsivesinikke, heteroaatomeid sisaldavaid süsivesinikke, sirge ja hargnenud ahelaga süsivesinikke jms. 

Hõlmab väga erineva keemilise aktiivsusega ja tervisemõjuga aineid. Sageli esitatakse ilma metaanita 

ja tähistatakse mittemetaansete süsivesinikena (NMVOC). 

Aromaatsed süsivesinikud (BTEX) ς lenduvate orgaaniliste ühendite alla kuuluvad süsivesinikud, mis 

sisaldavad aromaatseid tsükleid. Aromaatsete süsivesinike inimtekkelised allikad on mootori- ja 

energeetiliste kütuste mittetäielik põlemine, naftatöötlemine, kütusemahutite (ka sõidukite 

kütusepaakide) täitmine, värvide ja lakkide tootmine ja kasutamine. Tavapäraselt esitatakse 

aromaatseid süsivesinikke nelja ühendi summana: benseen, tolueen, etüülbenseen ja ksüleenid.  
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Benseen ς väga lenduv vedelik, aurustudes kiiresti lahtistelt pindadelt. Benseenisaaste 

põhilisteksallikateks on naftatöötlemine, kütuste tootmine, keemiatööstus (benseenist lähtuvate 

kemikaalide (stüreen, fenool) tootmine). Paljudel juhtudel on benseeni sattumine loodusesse seotud 

õnnetustega ς kütuselekked, avariid keemiatehastes. Benseeni satub atmosfääri ka bensiinijaamadest, 

lekkivatest kütusehoidlatest ja sisepõlemismootoritest.  

Merkaptaanid ς tugeva iseloomuliku lõhnaga lenduvad redutseeritud orgaanilised väävliühendid, mis 

pärinevad eelkõige õlitööstusest ja naftaproduktide laadimisest. Mõned ühendid nagu 

metüülmerkaptaan on väga madala lõhnalävega, st ühendi lõhna õhus on tunda juba madalate 

kontsentratsioonide esinemisel. 

Lõhnaained ς kergesti lenduvad looduslikud või sünteetilised keemilised ühendid, mis mõjuvad 

inimese haistmismeelele. 

Süsinikoksiid (CO) ς värvitu, lõhnatu gaas, mis tekib süsinikühendite (kütuste) mittetäielikul põlemisel. 

Lämmastiku oksiidid (NOX) ς olulisemad on lämmastikoksiid ja lämmastikdioksiid, mis tekivad 

peamiselt õhust oleva lämmastiku reageerimisel hapnikuga põlemisprotsessides.  

Vääveldioksiid (SO2) ς terava lõhnaga värvitu gaas, mis tekib väävlit sisaldavate kütuste põlemisel.  

Peened osakesed (PM10) ς ƻǎŀƪŜǎŜŘΣ Ƴƛǎ ƭŅōƛǾŀŘ мл ˃Ƴ ŀŜǊƻŘǸƴŀŀƳƛƭƛǎŜ ŘƛŀƳŜŜǘǊƛƎŀ 

mõõduselektiivse ava 50%-ƭ ƧǳƘǘǳŘŜǎǘ όŀƭƭŀ мл ˃Ƴ ƭŅōƛƳƿƿŘǳƎŀ ǇŜŜƴŜŘ ƻǎŀƪŜǎŜŘύΦ 

Korrelatsioon ς meetod numbriliste muutujate omavaheliste seoste selgitamiseks. Korrelatsiooni 

tähistatakse korrelatsioonikordajaga r, mis jääb vahemikku -1 kuni +1. Negatiivse seose korral ühe 

muutuja väärtuse tõustes teise muutuja väärtus langeb, positiivse seose korral ühe muutuja väärtuse 

tõustes, tõuseb ka teise muutuja väärtus, ning kui korrelatsioonikordaja on 0, siis muutujate vahel 

seosed puuduvad.  

Kontsentratsiooniroos ς saasteainete kontsentratsioonide sõltuvus tuule suunast, st näitab 

maksimaalsete kontsentratsioonide tõenäolist päritolu.  

Summaarse saastevoo roos ς tuule kiiruse ja tunnikeskmiste kontsentratsioonide korrutis 

(saastevoog), mis on summeeritud tuule suundade järgi. Summaarsete saastevoo graafikute põhjal on 

võimalik määrata saasteainete pärinemise suund ning kitsendada võimalike saasteallikate ringi 

piirkonnas.  
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Airviro ς õhukvaliteedi modelleerimissüsteem, mille baasil toimub andmete kogumine ja säilitamine, 

õhukvaliteedi hindamine ning õhukvaliteediga seotud probleemide ennetamine ja tuvastamine läbi 

õhukvaliteedi mudelarvutuste. 

KOTKAS ς Keskkonnaameti keskkonnalubade ja õhusaasteainete aruandluse infosüsteem, kuhu on 

koondatud kõik kehtivad ja kehtivuse kaotanud keskkonnaload, kust saab näha ettevõtetele seatud 

piiranguid, nõudeid ja kohustusi, mille alusel on võimalik hinnata nende tegevuse vastavust 

õigusaktidele. 
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3 Piirkonna õhukvaliteediga seotud taustainfo ja varasemate uuringute ülevaade 

Alljärgnevalt on esitatud Kohtla-Järve piirkonna olulisemate ja varem teosatud välisõhu uuringute 

ülevaade. Üldiselt võib tõdeda, et võrreldes H2S pidevmõõtmiste algusaegadega, on olukord olulisel 

määral paranenud ning piirväärtuste ületamiste arv on jõudsalt kahanenud. 

Välisõhu uuringud Ida-Virumaal, EKUK 2006 

2004. aastal alustati Kohtla-Järve linnas Kalevi tänaval linnaõhu seirejaamas vesiniksulfiidi seirega, mis 

näitas iga kuu keskmiselt paarkümmend väävelvesiniku tunnikeskmise saastetaseme piirväärtuse 

ǸƭŜǘŀƳƛǎǘΦ {ŜƭƭŜƭŜ ƧŅǊƎƴŜƴǳŘ ǘŅǇǎŜƳŀ ǳǳǊƛƴƎǳ ά±ŅƭƛǎƿƘǳ ǳǳǊƛƴƎǳŘ LŘŀ-±ƛǊǳƳŀŀƭέ ό9Y¦Y нллсύ ƪŅƛƎǳǎ 

leiti, et üldjoontes kattuvad vesiniksulfiidi tõenäolised heiteallikate asukohad keskkonnalubades 

toodud andmetega. Välisõhus mõõdetud kõrged kontsentratsioonid andsid põhjust arvata, et 

keskkonnalubades on osad heitallikad kajastamata ja/või keskkonnalubades toodud heitkogused on 

alahinnatud. Selle põhjal oli võimalik täpsustada keskkonnalube ning vajadusel kavandada ka 

lisameetmeid. 

ά±ŅƭƛǎƿƘǳ ƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛΣ ƭƿƘƴŀƘŅƛǊƛƴƎǳ ƴƛƴƎ ǎŀŀǎǘŜŀƛƴŜǘŜ ƘŜƛǘƪƻƎǳǎǘŜ hindamine Kohtla-Järve linnas 

WŅǊǾŜ ƭƛƴƴŀƻǎŀ ǇƛƛǊƪƻƴƴŀǎέΣ 9Y¦Y нлмс 

2013.-2014. aastatel edastati keskkonnajärelevalvele jätkuvalt palju kaebuseid Kohtla-Järve linna Järve 

linnaosa õhukvaliteedi kohta. Kuigi seirejaama andmed näitasid saastetasemete langust on 

väävelvesinik häiriv ka madalamatel kontsentratsioonidel ja tõenäolist lõhnahäiringut võis eeldada ka 

Kalevi tänava seirejaama andmete põhjal. Sellega seoses algatati jätku-uuring ά±ŅƭƛǎƿƘǳ ƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛΣ 

lõhnahäiringu ning saasteainete heitkoguste hindamine Kohtla-WŅǊǾŜ ƭƛƴƴŀǎ WŅǊǾŜ ƭƛƴƴŀƻǎŀ ǇƛƛǊƪƻƴƴŀǎέ 

(EKUK 2016).  

Uuringu mõõtmistulemustest nähtus, et viimase kümne aasta jooksul on vesiniksulfiidi tasemed linnas 

oluliselt langenud. Kui varem eristusid mõõtmiste käigus VKG Oil ning Järve Biopuhastus OÜ 

territoorium, siis nüüd oli viimase mõju õhukvaliteedile mõnevõrra väiksem. Teiste heiteallikate 

heitkoguste langemist arvestades poolkoksimägede osakaal välisõhu saastatusele suurenes. Uuringuga 

fikseeritud lõhnaaine esinemise häiringutaseme ületamine oli aluseks lõhnaaine esinemise 

vähendamise tegevuskavade koostamise kohustusele järgmistele ettevõtetele:  

¶ VKG Oil AS - koostati kava meetmete rakendamise perioodiga 2014-2018, hiljem uuendatud 

kavas 2018-2019 
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¶ Järve Biopuhastus AS ς koostati kava meetmete rakendamise perioodiga 2018-2022, hiljem 

uuendatud kavas kuni 2022 

¶ Novotrade AS (tänane VNK AS) ς koostati kava meetmete rakendamiseks aastaks 2018 

¶ Eastman Specialties OÜ ς koostati kava meetmete rakendamise perioodiga 2017-2020 

Nende kavade koosmõju piisavuse hindamist atmosfääriõhu kaitse seaduse nõuete kohaselt teostati 

uuringuga ά[ƿƘƴŀŀƛƴŜǘŜ ŜǎƛƴŜƳƛǎǎŀƎŜŘǳǎŜ ƪƻƻǎƳƿƧǳ ƘƛƴŘŀƳƛƴŜ YƻƘǘƭŀ-WŅǊǾŜ WŅǊǾŜ ƭƛƴƴŀƻǎŀǎέΣ 9Y¦Y 

2018 

Hajuvusarvutused näitasid, et lõhnaainete esinemise tõenäosus Järve linnaosas lõhnaainete 

vähendamise tegevuskavade rakendumisel ulatub elamupiirkonnas koosmõjus kõikide 

saasteallikatega 29 %-ni (2540 h), mis on ligi kaks korda rohkem kehtestatud normist (15 %). 

Poolkoksimägede mõjuta jääb lõhnahäiringu tase elamupiirkondades valdavalt 11 % piiresse (963 h).  

Käesoleva uuringu  eesmärk on hinnata lõhnaaine esinemise vähendamise tegevuskavade järgset 

olukorda, võttes arvesse, et vaatamata meetmete rakendamisele käitajate poolt, esineb piirkonnas 

jätkuvalt arvukalt kaebuseid kehva välisõhu kvaliteedi ja lõhna esinemise kohta.  
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4 Piirkonna iseloomustus 

Olulisemad tööstusettevõtted paiknevad Järve linnaosa lääne ja edela osas. Keskkonnaagentuuri 

andmetel puhuvad Kohtla-Järve piirkonnas valdavalt edela- ja lõunatuuled, mistõttu paikneb linn 

oluliste heiteallikate suhtes allatuult (Joonis 2). Allatuult peamistest saasteallikatest paikneb ka Kalevi 

tänava riiklik õhuseirejaam, mis iseloomustab seetõttu hästi õhukvaliteedi olukorda ja selle muutusi 

linnas tervikuna. 

Meteoroloogilised karakteristikud ja õhu saasteainete hajumist määravad tegurid Kohtla-Järve 

piirkonnas on toodud Tabel 1, Tabel 2 ning Joonis 1. Pikaaegsete meteoroloogiliste tingimuste 

kirjeldamise aluseks on Keskkonnaagentuuri Jõhvi meteoroloogiajaamas mõõdetud andmed 

ajavahemikul 01.01.2006 ς 31.12.2023.  

Tabel 1 Meteoroloogilised tingimused Kohtla-Järve piirkonnas 2006 ς 2023 (KAUR Jõhvi MJ) 

Parameeter Väärtus 

Välisõhu temperatuur 6,0 °C 

Kõige soojema kuu (juuli) ööpäeva keskmine 
temperatuur 

17,6°C 

Kõige külmema kuu (veebruar) ööpäeva 
keskmine temperatuur 

-4,9°C 

Tuule kiirus 3,5 m/s 

Tuule suund 193° (lõunatuul) 

Suhteline õhuniiskus 82% 

Tabel 2 Tuulte esinemissagedus, 2006 ς 2023 (KAUR Jõhvi MJ) 

Tuule kiirus N NE E SE S SW W NW Kokku 

<0,5 m/s 
(tuulevaikus) 

        2,8% 

0,5 - 2 m/s 3,0% 2,4% 2,0% 3,3% 3,6% 3,0% 4,6% 2,6% 24,5% 

> 2 m/s 6,2% 6,4% 4,3% 6,9% 16,9% 17,8% 7,6% 6,7% 72,8% 

Kokku 9,8% 9,1% 6,5% 10,4% 20,7% 21,1% 12,6% 9,8% 100,0% 
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Joonis 1 Tuulteroos, 2006 ς 2023 (KAUR Jõhvi MJ) 

Meteoroloogilised karakteristikud ja õhu saasteainete hajumist määravad tegurid Kohtla-Järve 

piirkonnas uuringu perioodil on toodud Tabel 3, Tabel 4 ning Joonis 2. Mõõteperioodi 

meteoroloogiliste tingimuste kirjeldamise aluseks on Kohtla-Järve Kalevi tn seirejaamas mõõdetud 

andmed ajavahemikul 01.04.23 ς 31.08.24.  

Tabel 3 Meteoroloogilised tingimused mõõteperioodil 

Parameeter Väärtus 

Välisõhu temperatuur 8,6°C 

Kõige soojema kuu (juuli) ööpäeva keskmine 
temperatuur 

16,4°C 

Kõige külmema kuu (veebruar) ööpäeva 
keskmine temperatuur 

-2,8°C 

Tuule kiirus 2,4 m/s 

Tuule suund 176° (lõunatuul) 

Suhteline õhuniiskus 78% 
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Tabel 4 Tuulte esinemissagedus mõõteperioodil 

Tuule kiirus N NE E SE S SW W NW Kokku 

<0,5 m/s 
(tuulevaikus) 

        5,6% 

0,5 - 2 m/s 4,1% 4,7% 3,9% 4,6% 7,6% 4,7% 3,5% 3,5% 36,6% 

> 2 m/s 6,3% 5,8% 2,4% 9,6% 14,9% 10,0% 5,1% 3,7% 57,9% 

Kokku 11,0% 10,8% 6,5% 14,4% 23,2% 15,9% 9,6% 8,7% 100,0% 
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Joonis 2 Tuulteroos mõõteperioodil, Kohtla-Järve seirejaam 
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5 Mõõteseadmed ja metoodikad 

5.1 Välisõhu kvaliteedi taseme pidevmõõtmised 

Välisõhu kvaliteedi hindamiseks Kohtla-Järve linnas Järve linnaosas kasutati nii Kalevi tänaval asuva 

riikliku pidevseirejaama andmeid kui mobiilseid mõõtelaboreid Mobair-1 ja Mobair-2, mis on 

varustatud täisautomaatsete õhuanalüsaatoritega. Mõõtmised toimusid pidevalt, tulemused 

salvestati mõõtejaamas asuvasse salvestusseadmesse 30 minuti keskmistena ning kanti Eesti 

Keskkonnauuringute Keskuse serverisse üle tunnise intervalliga. Lisaks saasteainetele mõõdeti ka 

meteoroloogilisi parameetreid nagu tuule suund ja kiirus, suhteline õhuniiskus ja temperatuur. 

Pidevseire laborites kasutatavate automaatanalüsaatorite töö põhineb järgmistel meetoditel:  

1. SO2 EVS-EN мпнмнΥнлмн αAmbient air τ Standard method for the measurement of the concentration 

of sulphur dioxide by ultraviolet fluorescenceέΣ ƳƿƿǘŜǎŜŀŘŜ IƻǊƛōŀ !t{! ς 360, määramispiir 0,5 ς 500 

ppb.  

2. H2S EVS-EN мпнмнΥнлмн αAmbient air τ Standard method for the measurement of the concentration 

of sulphur dioxide by ultraviolet fluorescenceέΣ ƳƿƿǘŜǎŜŀŘŜ IƻǊƛōŀ APSA-360A/CU-1, määramispiir 0,5 

ς 500 ppb.  

3. CO EVS-EN мпснсΥнлмн αAmbient air - Standard method for the measurement of the concentration 

of carbon monoxide by nondispersive infrared spectroscopy ", mõõteseade Horiba APMA 360, 

määramispiir 0,05 ς 100 ppm. 

4. NO2 EVS-EN мпнммΥнлмн αAmbient air τ Standard method for the measurement of the concentration 

of nitrogen dioxide and nitrogen monoxide by chemiluminescenceέΣ ƳƿƿǘŜǎŜŀŘŜ IƻǊƛōŀ !tb! ослΣ 

määramispiir 0,5 ς 1 000 ppb.  

Tabel 5 Mõõteseadmed mobiilsetes mõõtelaborites 

Mõõdetav parameeter 
Kasutatav seade 

Mobair-1 Mobair-2 

Mittemetaansed lenduvad 
orgaanilised ühendid 

HORIBA APHA ς 370 
leekionisatsioon 

HORIBA APHA ς 370 
leekionisatsioon 

Vääveldioksiid 
Ultraviolett-fluorestsents 

HORIBA APSA - 360 
Ultraviolett-fluorestsents 

HORIBA APSA-360 

Vesiniksulfiid 
Ultraviolett-fluorestsents 
HORIBA APSA ς 360 ACE 

Ultraviolett-fluorestsents 
HORIBA APSA ς 360 ACE 
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Mõõdetav parameeter 
Kasutatav seade 

Mobair-1 Mobair-2 

Süsinikoksiid 
Infrapuna spektroskoopia 

HORIBA APMA ς 360 
Infrapuna spektroskoopia 

HORIBA APMA-360 

Lämmastikdioksiid 
Kemoluminestsents HORIBA 

APNA ς 370 
Kemoluminestsents HORIBA 

APNA-360 

Tuule suund ja kiirus, suhteline 
õhuniiskus, välisõhutemperatuur 

Thies Clima 
meteoroloogiline 

mõõtejaam 10 m mastiga 

Vaisala WXT530 10 meetrise 
mastiga 

Tabel 6 Mõõteseadmed Kohtla-Järve seirejaamas 

Mõõdetav parameeter Kasutatav seade 

Mittemetaansed lenduvad orgaanilised ühendid 
Leekionisatsioondetektor 

HORIBA APHA ς 370 

Vääveldioksiid Ultraviolett-fluorestsents HORIBA APSA-360 

Vesiniksulfiid 
Ultraviolett-fluorestsents HORIBA APSA-

360A/CU-1 

Süsinikoksiid 
Infrapuna spektroskoopia HORIBA APMA-

360 

Lämmastikdioksiid 
Kemoluminestsents HORIBA Ho HORIBA 

riba APNA-360 

Tuule suund ja kiirus, suhteline õhuniiskus, 
välisõhutemperatuur 

Thies Clima meteoroloogiline mõõtejaam 10 
m mastiga 

5.2 Välisõhu kvaliteedi taseme pistelised mõõtmised 

Lenduvate orgaaniliste ühendite (BTEX) ning vesiniksulfiidi (H2S) sisaldust välisõhus määrati Radiello 

passiivproovlitega, kus saasteaine sidumist adsorbendiga limiteerib saasteaine difusiooniprotsessi 

kiirus. Proovlile seotav proovi kogus sõltub temperatuurist ning ajast, mil proovlid on kokkupuutes 

uuritava õhuga. Lenduvate orgaaniliste ühendite analüüsil lähtuti standardist EVS-EN ISO 16017-

2:2003 "Indoor, ambient and workplace air ς Sampling and analysis of volatile organic compounds by 

sorbent tube/thermal desorption/capillary gas chromatography ς Part 2: Diffusive sampling".  

Vesiniksulfiidi analüüsil lähtuti ettevõttesisesest standardtööjuhendist STJnrÕ117 "Väävelvesiniku 

määramine välisõhus passiivproovlitega", mis põhineb Radiello difuussete proovlite 

analüüsimetoodikal ja on saasteainete kaupa nähtav ettevõtte kodulehelt http://www.radiello.com. 

 

http://www.radiello.com/
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5.3 Saaste- ja lõhnaainete sisalduse mõõtmine emissioonigaasidest 

Füüsikalised parameetrid 

Temperatuuri ja rõhkude (dünaamiline rõhk, staatiline rõhk ja õhurõhk) määramiseks kasutati 

mõõteseadet Testo 400. Dünaamilise rõhu ja staatilise rõhu määramiseks kasutati lisaks Pitot-toru ning 

temperatuuri määramiseks K-tüüpi termopaari. Dünaamilise rõhu kaudu arvutati emissioonigaaside 

joonkiirus m/s. Gaaside joonkiiruse, staatilise rõhu ja temperatuuri määramisel lähtuti standardist ISO 

16911-1:2013. 

Emissioonigaaside koostis 

Emissioonigaaside keemilise koostise (CO2, NO, NO2, CO, H2O, SO2) määramiseks kasutati FTIR (Fourieri 

teisendusega infrapuna spektromeeter) spektromeetrit Gasmet DX-4000. O2 määramine toimus 

mõõteseadmes tsirkooniumoksiidist (ZrO2) sensori kaudu. Mõõtmistel lähtuti standardtööjuhendist 

STJnrÕ153 v.2. 

NMVOC mõõtmine gaasifaasist leekionisatsioonidetektoriga FID 

iFID (Testa) 

Analüüsitav gaasiproov juhitakse eelnevalt kalibreeritud leekionisatsioondetektoriga analüsaatorisse 

(TESTA GmbH Analytische Meßsysteme seade iFiD NMHC Mobile). Tulemuseks saadakse gaasi- või 

aurufaasis olev summaarne orgaaniline süsinik ja metaan milligrammides kuupmeetri kohta. NMVOC 

sisaldus määratakse arvutuslikult lahutades THC sisaldusest metaani sisalduse (THC ς CH4). Seadme 

mõõtepiirkond on 0,5 kuni 150000 mgC/Nm3. Summaarse orgaanilise süsiniku määramisel lähtuti 

standardist EVS-EN 12619:2013. 

Graphite FID 

Analüüsitav gaasiproov juhitakse eelnevalt kalibreeritud leekionisatsioondetektoriga analüsaatorisse 

(Enviroment S.A. seade Graphite 52M-D). Tulemuseks saadakse gaasi- või aurufaasis olev summaarne 

orgaaniline süsinik ja metaan milligrammides kuupmeetri kohta. NMVOC sisaldus määratakse 

arvutuslikult lahutades THC sisaldusest metaani sisalduse (THC ς CH4). Seadme mõõtepiirkond on 

лΦло рору ƳƎ/κbƳ3. Summaarse orgaanilise süsiniku määramisel lähtuti standardist EVS-EN 

12619:2013. 

Pindsaasteallikate heitkogused 

Proovide kogumisel pindsaasteallikatest kasutati mõõtekohale paigutatud vookambrit (Scentroid 

{Cпрлύ ŘƛŀƳŜŜǘǊƛƎŀ лΣпр ƳΦ ±ƻƻƪŀƳōǊƛǘ ƪŀǎǳǘŀǘƛ ŘǸƴŀŀƳƛƭƛǎŜǎ ǊŜȌƛƛƳƛǎ όb2 pealevool kiirusega Ḑ 5 
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l/min). Peale vookambri paigaldamist ja stabiliseerimisaega võeti pindallikast eralduvast õhust 

kontsentratsioonide määramiseks ühe tunni jooksul lõhna- ning saasteainete proovid. Vookambri 

kasutamine võimaldab välja arvutada lõhnaainete hetkelised heitkogused uuritava pinnaühiku kohta. 

Väävelvesinik (H2S)  

Väävelvesiniku (H2S) kontsentratsioone määrati gaasianalüsaatoriga Jerome 631-x, mille 

mõõtepiirkond on 0.003ς50 ppm. Mõõtmistel lähtuti standardtööjuhendist STJnrÕ111 v.2.  

Väävliühendid (metüülmerkaptaan ja etüülmerkaptaan) 

Metüül- ja etüülmerkaptaani proovid koguti adsorbenttorudele, kasutades proovivõtupumpa (SKC 

Pocket Pump TOUCH). Proovid analüüsiti laboris kemoluminestsents detektoriga gaaskromatograafil 

(Agilent 7890A GC, 355 SCD). Analüüsil lähtuti standardtööjuhendist STJnrÕ107 v.4 (EVS-EN ISO 

19739:2006). 

BTEX 

Lenduvate orgaaniliste ühendite (BTEX) proovid koguti adsorbenttorudele (Tenax TA®), kasutades 

proovivõtupumpa (SKC Pocket Pump TOUCH). Proovid analüüsiti laboris gaaskromatograafil mass-

spektromeetrilise detektoriga (Agilent 5977A MSD). Kogutud gaasiproovidest määrati summaarne 

lenduvate orgaaniliste ühendite kontsentratsioon ja fenooli kontsentratsioon. Proovivõtmisel lähtuti 

standardtööjuhendist STJnrÕ112 v.4. Lenduvate orgaaniliste ühendite analüüsil lähtuti standardist 

EVS-EN ISO 16017-1:2003. 

Lõhnaainete kontsentratsiooni määramine dünaamilise olfaktomeetriga  

Lõhnaainete proovide kogumisel kasutati Nalophanϰ proovivõtukotte mahutavusega ca 8 liitrit ning 

SKC vaakumkohvrit. Lõhnaainete kontsentratsioon määrati 24 tunni jooksul dünaamilise 

olfaktomeetriga TO-9 evolution (Olfasense GmbH). Lõhnaühikute määramine toimus organoleptiliselt 

Jah/Ei meetodil. Lõhnaproove hindas n-butanooli (C4H9OH) suhtes testitud ekspertrühm. 

Ekspertrühma liikmete valikul lähtutakse standardist EVS-EN 13725:2022 Paiksete saasteallikate 

heited. Lõhnakontsentratsiooni määramine dünaamilise olfaktomeetria ja lõhna heitkoguse põhjal. 

Saadud lõhnaaine analüüsi tulemuste (OU/m3) põhjal arvutati lõhnaaine hetkelised heitkogused 

(OU/s). 

Kõik käesolevas töös kirjeldatud mõõtmised ja analüüsid on teostatud Eesti Keskkonnauuringute 

Keskuse poolt kasutades akrediteeritud määramismeetodeid. Kõiki kasutatud mõõtevahendeid 

kalibreeriti regulaarselt. Eesti Keskkonnauuringute Keskus on akrediteeritud Akrediteerimiskeskuse 
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(EAK) poolt ning vastavad akrediteerimistunnistused on leitavad EAK kodulehelt: 

http://www.eak.ee/dokumendid/pdf/kasitlusala/L008_annex_2.pdf  

5.4 Lõhnaainete esinemissageduse hindamine 

Lisaks emissiooniproovidest lõhnaaine määramisele hinnati lõhnaaine esinemist Kohtla-Järve 

piirkonnas ka rastermeetodil vastavalt standardile EVS-EN 16841-1:2016 Välisõhk. Lõhna määramine 

välisõhus välimõõtmiste teel. Osa 1: Rastermeetod. Antud meetod põhineb lõhnaaine esinemisaja 

protsendi määramisel mõõtepunktides. Ekspertrühma liikmed mõõdavad mõõtepunktis lõhnaaine 

esinemist 10 minutilise ajavahemiku jooksul, andes hinnangu iga 10 sekundi järel. Ühekordsed 

mõõtmised on üksteisest sõltumatud ning need viiakse läbi eri päevadel, kokku vähemalt 104 

mõõtepäeval. Mõõtepäevad planeeritakse selliselt, et nad oleksid representatiivsed eri aastaaegade, 

nädalapäevade ja kellaaegade jaoks, mistõttu hõlmavad mõõtepäevad ka nädalavahetusi ja öiseid 

mõõtmisi. 

Lõhnaaine mõõtmised rastermeetodil viidi läbi 113 päeval perioodil 26. aprill 2023 ς 12. mai 2024. 

Mõõtepäevad planeeriti selliselt, et ühes mõõtepäevas viiakse läbi üksikmõõtmised 6 mõõtepunktis. 

Mõõtepunktide asukohad on esitatud Joonis 3. 

Lõhnaaine määramistel ja hinnangu andmisel lähtuti kliimaministri 06.07.2023. a. määrusest nr 37 

"Lõhnaaine esinemise hindamise kord, hindamisele esitatavad nõuded ja lõhnaaine esinemise 

häiringutasemed". Ekspertrühma liikmed peavad kasutatavast standardist ja meetodist lähtuvalt 

vastama eelmainitud keskkonnaministri määruse nr 81 §5 nõuetele. 

Lõhnaainete rastermõõtmistel lähtuti standardtööjuhendist STJnrÕ128 v1.2 (EVS-EN 13725:2022, EVS-

EN 16841-1:2016, EVS-EN 16841-2:2016). 

http://www.eak.ee/dokumendid/pdf/kasitlusala/L008_annex_2.pdf
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Joonis 3 Kohtla-Järve lõhnaainete mõõtepunktid 
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6 Saastetasemete kaardistamine ning mõõtepunktide määramine 

6.1 Piirkonnas tegutsevad keskkonnaloaga ettevõtted 

Kohtla-Järve ning Jõhvi piirkonnas on kokku 55 ettevõtet, kellele on väljastatud keskkonnaluba, 

keskkonnakompleksluba või paikse heiteallika käitaja registreering. Käesoleva töö fookuses on 

ettevõtted, mis paiknevad Kohtla-Järve Järve linnaosas või selle vahetus läheduses. Kokku on selliseid 

ettevõtteid 22 (Joonis 4). 

Alljärgnevas tabelis (Tabel 7) on välja toodud Järve linnaosas tegutsevad ettevõtted ning nende 

tegevuse tulemusel välisõhku eralduvad saasteained vastavalt 2023. a KOTKAS andmebaasi välisõhu 

aastaaruannetele. Piirkonda jäävad ka ettevõtted Agricom Tehnika Osaühing (loa nr KL-521500), AS 

AXIS Tech Estonia (loa nr L.ÕV/318103) ning Riigimetsa Majandamise Keskus (loa nr L.ÕV/324352), 

kuid 2023. aasta aruanne on nimetatud ettevõtetel esitamata, mistõttu antud ettevõtted tabelis ei 

kajastu. 

Lisaks on Kohtla-Järve piirkonnas potentsiaalselt õhukvaliteedi mõjutajaks riiklik ja VKG poolkoksimägi. 

Poolkoksimäed asuvad Järve linnaosa lääneservas, kus lõunapoolne osa on nö riiklik poolkoksimägi ja 

nõuetekohaselt suletud, samas kui põhjapoolne osa, mis kuulub VKG haldusalasse, on aktiivselt 

kasutuses. Poolkoksimägede näol on tegu väga suurte pindallikatega, nii riikliku kui VKG poolkoksimäe 

ǇƛƴŘŀƭŀ ƻƴ ƘƛƴƴŀƴƎǳƭƛǎŜƭǘ ŀΩ млл ƘŜƪǘŀǊƛǘΦ [ƛǎŀƪǎ ƻƴ ƪŀ ƘŜƛǘŜ ǾŀǊƛŜŜǊǳǾǳǎ ǇƻƻƭƪƻƪǎƛƳŅƎŜŘŜ Ǉƛƴƴŀƭǘ 

piirkonniti erinev, st on aktiivsemaid ja passiivsemaid tsoone/koldeid. 2015-2016. aasta 

mõõtmistulemused näitasid, et ka kaetud pinnalt (riiklik poolkoksimägi) on minimaalne lõhnaainete 

heide olemas. Kuna ka suletud pinnast eraldub mingil määral lõhnaaineid, samas ei saa taoline allikas 

põhjustada kiireid ja suuri kontsentratsioonikõikumis vaid tegemist on pigem foonilise heiteallikaga. 

Käesoleva uuringu üks eesmärkidest oli kaardistada täpsemalt poolkoksimägede heiteallikad ning 

teostada seal emissioonimõõtmisi. Riiklik poolkoksimägi suleti tolle aja parimat võimalikku tehnikat ja 

teadmisi kasutades, kuhu jäid ka poolkoksimäe sisemuses asetleidvate protsesside tulemusena 

tekkivate gaaside väljutamise alad. Riikliku poolkoksimäe pinnalt mõõdetud lõhnaainete heited 

annavad alust arvata, et ka pärast VKG poolkoksimäe katmist jääb passiivsest tsoonist eralduv 

minimaalne lõhnaainete heide alles, lisaks ka edaspidi aktiivselt töös olevale VKG poolkoksimäe osale. 

Küll aga on mõõtmised näidanud, et nõuetekohaselt suletud poolkoksimäe heide pinnalt on väiksem, 

kui seda on hetkel kasutuses oleval VKG poolkoksimäel, st, et peale sulgemistöid väheneb tõenäoliselt 

ka VKG poolkoksimäe suletud poolkoksimäe heide, aga ei saa eeldada, et see päris olematuks muutub. 
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Tabel 7 Keskkonnaluba, registreeringut ning keskkonnakompleksluba omavad ettevõtted Kohtla-Järve piirkonnas 

Ettevõte Loa nr Saasteained X (L-Est) Y (L-Est) Tegevuskoht Põhitegevusala EMTAK koodi järgi 

AS Alexela  PHRR/514787 LOÜ 6589544 687249 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Mootorikütuse jaemüük, sh tanklate 
tegevus 

OÜ Avelors Pluss  L.ÕV/327353 
CO, SO2, NO2, LOÜ, PM10, 

PMsum, RM 
6585628 684415 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muude metallkonstruktsioonide ja nende 
osade tootmine 

Eastman Specialties 
OÜ  

KKL/162972 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 

HCl, BC, PM2.5, PM10, 
PMsum, RM, PCDD/F 

6590243 684405 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muude orgaaniliste põhikemikaalide 
tootmine 

OÜ Järve Biopuhastus  L.ÕV/325672 LOÜ, H2S, NH3 6589540 684267 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Veekogumine, -töötlus ja -varustus 

OÜ Kivirand  L.ÕV/325319 LOÜ, NH3, PMsum, RM 6585337 683821 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Plasti tootmine algkujul 

OÜ Mainsail   L.ÕV/322920 LOÜ 6588694 683685 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muu puhastustegevus 

OÜ OSK Grupp  PHRR/519079 
CO, SO2, NO2, LOÜ, PM2.5, 
PM10, PMsum, RM, PCDD/F 

6589240 690074 
Kohtla-Järve, 

Kukruse linnaosa 
Auru ja konditsioneeritud õhuga 
varustamine 

OÜ Portlif Grupp  KKL/320411 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 
PM2.5, PM10, PMsum, RM, 

PAH, PCDD/F 
6588978 684523 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Puhastatud naftatoodete (sh turbabriketi) 
tootmine 

OÜ Stako Diler  L.ÕV.IV-200483 
CO, NO2, SO2, LOÜ, PM2.5, 
PM10, PMsum, RM, PAH, 

PCDD/F 
6585602 684560 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muude metallkonstruktsioonide ja nende 
osade tootmine 

Tbhawt 
Manufacturing OÜ  

KL-514359 CO, SO2, NO2, LOÜ 6590170 685209 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muu elektroonika ja elektrijuhtme või -
kaabli tootmine 

OÜ TNC-Components  L.ÕV/327164 
CO, SO2, NO2 LOÜ, NH3, 
BC, PM2.5, PM10, PMsum, 

RM, PAH, PCDD/F 
6585353 684587 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Mööbliosade tootmine 
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Ettevõte Loa nr Saasteained X (L-Est) Y (L-Est) Tegevuskoht Põhitegevusala EMTAK koodi järgi 

OÜ Vesboard  L.ÕV/328795 
CO, SO2, NO2, LOÜ, PMsum, 

RM 
6587693 684753 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muude metallkonstruktsioonide ja nende 
osade tootmine 

OÜ Viru RMT  L.ÕV/329528 
CO, SO2, NO2, LOÜ, PM10, 

PMsum, RM 
6588262 683961 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Elektri- ja sidevõrkude ehitus 

OÜ VKG Energia  L.KKL.IV-204118 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 

PMsum 
6588547 684083 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Elektrienergia müük  

OÜ VKG Kaevandused  L.ÕV/325263 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 

CH4, NH3,PM10, PMsum, RM 
6588220 684647 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Põlevkivi kaevandamine ja toornafta 
tootmine 

VKG Logistika OÜ  PHRR/330638 LOÜ 6587804 684215 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muud maismaaveondust teenindavad 
tegevusalad 

VKG Oil AS  KKL/300389 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 

PM2.5, PM10, PMsum  
6587699 684027 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Puhastatud naftatoodete (sh turbabriketi) 
tootmine 

VKG Oil AS  L.KKL.IV-46640 LOÜ, NH3 6587085 683321 
Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Puhastatud naftatoodete (sh turbabriketi) 
tootmine 

VKG Oil AS  L.KKL.IV-198338 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 
PM2.5, PM10, PMsum, RM, 

PCDD/F 
6587904 684240 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Puhastatud naftatoodete (sh turbabriketi) 
tootmine 

AS VNK  L.KKL.IV-183588 
CO, SO2, NO2, LOÜ, H2S, 
PM2.5, PM10, PMsum, RM, 

PCDD/F 
6586956 683029 

Kohtla-Järve, 
Järve linnaosa 

Muude orgaaniliste põhikemikaalide 
tootmine 
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Joonis 4 Keskkonnaluba, registreeringut ning keskkonnakompleksluba omavad ettevõtted  
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6.2 Saasteainete heitkogused 

Piirkonna käitiste saasteainete aastased heitkogused vastavalt kehtivatele keskkonnalubadele on 

toodud alljärgnevas tabelis. 
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Tabel 8 Ettevõtete poolt raporteeritud heitkogused 2023. aastal  

Ettevõtte nimi Loa nr SO2 NOx LOÜ H2S NH3 PM2,5 PM10 PMsum 

AS Alexela  PHRR/514787 0 0 0,22 0 0 0 0 0 

OÜ Avelors Pluss  L.ÕV/327353 0,064 0,523 0,657 0 0 0 0,016 0,048 

Eastman 
Specialties OÜ  

KKL/162972 4,244 8,234 1,720 0,022 0 2,247 3,638 4,068 

OÜ Järve 
Biopuhastus  

L.ÕV/325672 0 0 4,010 0,034 0,296 0 0 0 

OÜ Kivirand  L.ÕV/325319 0,00008 0,017 0,150 0 0,007 0 0 0,032 

OÜ Mainsail   L.ÕV/322920 0 0 1,110 0 0 0 0 0 

OÜ OSK Grupp  L.ÕV/319308 0,0274 2,310 0,108 0 0 0,024 0,024 0,024 

OÜ Portlif Grupp  KKL/320411 0,171 0,121 0,244 0,001 0 0,006 0,006 0,044 

OÜ Stako Diler  L.ÕV.IV-200483 0,0111 0,400 6,915 0 0 0,002 0,11 0,118 

Tbhawt 
Manufacturing OÜ  

KL-514359 0,001 0,553 0,305 0 0 0,001 0,001 0,001 

OÜ TNC-
Components  

L.ÕV/327164 0,100 1,902 1,953 0 0,335 1,041 1,069 1,221 

OÜ Vesboard  L.ÕV/328795 0,004 0,008 1,148 0 0 0 0 0,008 

OÜ Viru RMT  L.ÕV/329528 0 0,678 1,187 0 0 0 0,203 0,203 

OÜ VKG Energia  2111,379 177,499 15,622 3,647 0 0 0 81,881 2111,379 

OÜ VKG 
Kaevandused  

L.ÕV/325263 12,930 9,475 0,172 0,198 9,319 0 0,446 4,064 

VKG Logistika OÜ  PHRR/330638 0 0 0,079 0 0 0 0 0 

VKG Oil AS  KKL/300389 351,288 99,288 25,314 0,160 0 0,463 0,463 69,069 

VKG Oil AS  L.KKL.IV-198338 774,151 21,679 10,582 0,349 0 0,003 0,003 5,453 

VKG Oil AS  L.KKL.IV-46640 0 0 0,036 0 0,00008 0 0 0 

AS VNK  L.KKL.IV-183588 0,074 5,353 2,148 0,0002 0 0,414 11,854 11,922 
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Alljärgnevatel joonistel (Joonis 5 - Joonis 14)  on kujutatud 2023. aastal ettevõtete poolt raporteeritud  

aastased heitkogused vastavalt KOTKAS andmebaasile. Joonised on esitatud olulisemate saasteainete 

ς vääveldioksiid, vesiniksulfiid, mittemetaansed lenduvad orgaanilised ühendid, aromaatsed 

süsivesinikud, peened osakesed, eriti peened osakesed, tahked osakesed summaarselt, süsinikoksiid, 

lämmastikdioksiid ning fenool ς kohta.  

2023. a raporteeritud heitkoguste kohaselt eraldub enim vääveldioksiidi, lämmastikdioksiidi, 

vesiniksulfiidi, mittemetaanseid lenduvaid orgaanilisi ühendeid ning tahkeid osakesi, summaarselt 

välisõhku läbi OÜ VKG Energia heiteallikate ning VKG Oil AS heiteallikate (Joonis 5, Joonis 6, Joonis 7, 

Joonis 9, Joonis 10). Süsinikoksiidi heide välisõhku on suurim ettevõtete VKG Oil AS, Eastman 

Specialties OÜ ning OÜ VKG Energia heiteallikatest (Joonis 8). Eriti peente osakeste osas on suurima 

osatähtsusega ettevõteteks piirkonnas Eastman Specialties OÜ ning OÜ TNC-Components (Joonis 11), 

peenosakeste osas AS VNK (Joonis 12). Fenooli aastane raporteeritud kogus on kõrgeim ettevõtte OÜ 

Järve Biopuhastus heiteallikatest (Joonis 13) ning aromaatsete süsivesinike kogus ettevõtte Eastman 

Specialties OÜ heiteallikatest (Joonis 14). 

 

Joonis 5 SO2 heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  
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Joonis 6 NO2 heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

 

Joonis 7 H2S heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  
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Joonis 8 CO heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

 

Joonis 9 NMVOC heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  
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Joonis 10 PMsum heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

 

Joonis 11 PM2.5 heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  
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Joonis 12 PM10 heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

 

Joonis 13 Fenooli heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  
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Joonis 14 BTEX heitkogused (t/a) KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

6.3 Saasteainete arvutuslikud kontsentratsioonid piirkonnas 

KOTKAS 2023. aasta andmete põhjal viidi läbi saasteainete hajumisarvutused eesmärgiga hinnata 

saasteainete kontsentratsioonide vastavust kehtestatud piirväärtustele. Saasteainete 

hajumisarvutused viidi läbi järgmiste saasteainetega: vesiniksulfiid, mittemetaansed lenduvad 

orgaanilised ühendid, lämmastikdioksiid, vääveldioksiid, süsinikoksiid, eriti peened osakesed, peened 

osakesed ning aromaatsed süsivesinikud.  

Saastetasemete modelleerimiseks kasutati SMHI (Rootsi Meteoroloogia ja Hüdroloogia Instituut) 

Gaussi advektsioon-difusioonivõrrandil põhinevat matemaatilist mudelit, milles kasutatakse 

sisendandmetena reaalseid meteoroloogilisi tingimusi ja emissiooniallikaid ning arvutatakse 

saasteainete kontsentratsioon kindlas piirkonnas kindlal ajavahemikul. Arvutuste aluseks on 2023. 

aastal Aseri meteomastis mõõdetud andmed. Modelleerimisvõrgustiku suuruseks võeti 139 × 118 ning 

võrgustiku ruudu suuruseks 100 × 100 m. Hajumisarvutused teostati vastavalt sellele, mis 

keskmistamisajaga piirväärtused on saasteainetele kehtestatud.  



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ                                        

Välisõhu kvaliteedi, lõhnahäiringu ning saasteainete heitkoguste hindamine Kohtla-Järve linnas 46 (227) 

KOTKAS 2023. a andmete põhjal läbi viidud hajumisarvutustest tuleb esile, et suurima mõjuga 

vääveldioksiidi allikateks piirkonnas on VKG Oil AS heiteallikad, mille läheduses maksimaalsed 

kontsentratsioonid ka tekivad (Joonis 15).  

 

Joonis 15 SO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

Maksimaalsed vesiniksulfiidi tasemed kujunevad OÜ Järve Biopuhastus heiteallikate ning VKG Oil AS 

heiteallikate ümbruses, kuid 2023. aasta raporteeritud andmete põhjal piirkonnas vesiniksulfiidile 

kehtestatud tunnikeskmist piirväärtust ei ületata (Joonis 16). 
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Joonis 16 H2S 1 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Maksimaalsed mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite tasemed kujunevad 2023. a 

raporteeritud heitkoguste alusel OÜ Järve Biopuhastus heiteallikate ning VKG Oil AS heiteallikate 

ümbruses (Joonis 17). 
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Joonis 17 NMVOC 1 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal  

Hajumisarvutuste kohaselt ulatub lämmastikdioksiidi arvutuslik tunnikeskmine kontsentratsioon 

piirkonnas 30,0 µg/m3. Maksimaalsed lämmastikdioksiidi tasemed kujunevad OÜ Viru RMT ning VKG 

Oil AS heiteallikate ümbruses (Joonis 18). 
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Joonis 18 NO2 1 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Hajumisarvutuste kohaselt on olulisimaks eriti peente osakeste allikaks 2023. a raporteeritud andmete 

alusel piirkonnas Eastman Specialties OÜ heiteallikad, kuid arvutuslikud tasemed on väga madalad 

(Joonis 19). 
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Joonis 19 PM2.5 1 a maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Hajumisarvutuste kohaselt ulatub peenosakeste arvutuslik ööpäevakeskmine kontsentratsioon 

piirkonnas 17,3 µg/m3. Maksimaalsed ööpäevakeskmised tasemed kujunevad Eastman Specialties OÜ 

ning AS VNK heiteallikate ümbruses (Joonis 20). 
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Joonis 20 PM10 24 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Hajumisarvutuste kohaselt ulatub süsinikoksiidi arvutuslik 8 h keskmine kontsentratsioon 2023. a 

raporteeritud heitkoguste põhjal piirkonnas 284 µg/m3. Maksimaalsed 8 h keskmised tasemed 

kujunevad Eastman Specialties OÜ ning VKG Oil AS heiteallikate ümbruses (Joonis 21). 
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Joonis 21 CO 8 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Hajumisarvutuste kohaselt ulatub aromaatsete süsivesinike arvutuslik tunnikeskmine 

kontsentratsioon 2023. a raporteeritud heitkoguste põhjal piirkonnas 6,1 µg/m3. Maksimaalsed 

tunnipäevakeskmised tasemed kujunevad Eastman Specialties OÜ heiteallikate ümbruses (Joonis 22). 
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Joonis 22 BTEX 1 h maksimaalne kontsentratsioon KOTKAS 2023 a. andmete põhjal 

Ettevõtete poolt 2023. aastal raporteeritud heitkoguste põhjal läbi viidud hajumisarvutustest tuleb 

esile, et tasemed on pigem madalad ning kõikide ainete, välja arvatud vääveldioksiidi, puhul jäävad 

arvutuslikud tasemed oluliselt alla kehtestatud piirväärtuste. Vääveldioksiidi tunnikeskmise 

piirväärtuse ületamine toimub VKG Oil AS heiteallikate Petroter 1, Petroter 2 ning Petroter 3 vahetus 

läheduses. Vesiniksulfiidi maksimaalsed kontsentratsioonid kujunevad VKG Oil AS, OÜ Järve 

Biopuhastus ning Eastman Specialties OÜ heiteallikate ümbrustes. 
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6.4 Mõõtepunktid Kohtla-Järvel 

Käesoleva uuringu raames teostati Kohtla-Järve linnas Järve linnaosas välisõhu saastatuse taseme 

mõõtmisi, kasutades selleks nii pidevseiret, pistelisi välisõhu mõõtmisi kui ka passiivproovleid. Lisaks 

viidi läbi ka lõhnaainete rastermõõtmised. Uuringu käigus kasutatud passiivproovlite ja lõhnarastrite 

asukohad asusid samades punktides varasemate uuringute omadega, et tagada võrreldavus 

varasemate uuringutega. Lisaks paiknevad valitud mõõtepunktid selliselt, et need iseloomustaksid 

parimal võimalikul viisil kohaliku tööstuse mõju lokaalsele õhukvaliteedile, sh võimalikku mõju 

vastuvõtjatele. 

Välisõhu kvaliteedi mõõtmised viidi läbi kahe mobiilse seirejaamaga. Üks mobiilsetest seirejaamadest 

asus elamupiirkonnas ning teine tööstuspiirkonnas. Lisaks kasutati välisõhu kvaliteedi hindamiseks ka 

Kalevi tänaval asuva riikliku seirejaama andmeid kogu mõõteperioodi kohta. Kõigis kolmes 

pidevseirejaamas mõõdeti samaaegselt ka meteoroloogilisi parameetreid (tuule suund ja kiirus, 

välisõhutemperatuur, suhteline õhuniiskus), mis võimaldavad täpsemalt määrata nii saastainete leviku 

suunda kui ka võimalikku päritolu.  

Passiivproovlitega koguti välisõhust teavet lenduvate orgaaniliste ühendite (benseen, etüülbenseen, 

fenool, ksüleen, stüreen ning tolueen)  ning vesiniksulfiidi tasemete kohta 20 erinevas mõõtepunktis. 

Passiivproovlid sobivad pikemate perioodide keskmiste kontsentratsioonide määramiseks välisõhus. 

Tänu sellele võimaldavad need tuvastada piirkondi, kus on mõne saasteaine kontsentratsioon püsivalt 

kõrgem, viidates seeläbi mõnele saasteallikale, millest eraldub ühtlaselt pidev emissioon. Ajutiselt 

kõrgenenud tasemed passiivproovlite tulemustes selgelt ei avaldu. Mõõtepunktid paigutati piirkonda 

hajusalt, et sarnaselt pidevseirejaamade tulemustega, kajastaksid ka passiivproovlite tulemused nii 

elamu- kui tööstuspiirkonna õhukvaliteeti. Passiivproovlitega viidi läbi mõõtmisi nelja nädala jooksul. 

Mõõtmiste intervall oli 1 nädal.  

Lõhnaainete sisaldust välisõhus mõõdeti rastermeetodil. Mõõtmisi viidi läbi 6 erinevas punktis, millest 

3 mõõtepunkti asusid tööstuspiirkonnas ning 3 mõõtepunkti elamupiirkonnas. Mõõtepäevad 

planeeriti selliselt, et nad oleksid representatiivsed eri aastaaegade, nädalapäevade ja kellaaegade 

jaoks, mistõttu hõlmasid mõõtepäevad ka nädalavahetusi ja öiseid mõõtmisi. 

Mõõtepunktide valikul võeti arvesse nii varasemaid uuringuid, kaebuseid kui ka valdavaid 

tuulesuundasid. Kohtla-Järve pidevseirejaama, mobiilsete seirejaamade kui ka lõhnarastri 

mõõtepunktid on toodud Joonis 23 ning passiivproovlite asukohad Joonis 24. 
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Joonis 23 Piirkonna ettevõtted ning mõõtepunktid 

 

Joonis 24 Passiivproovlid Kohtla-Järvel 



Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ                                        

Välisõhu kvaliteedi, lõhnahäiringu ning saasteainete heitkoguste hindamine Kohtla-Järve linnas 56 (227) 

6.5 Lõhnakaebused aastatel 2020 ς 2024 

Alljärgnevalt antakse ülevaade piirkonna lõhnakaebustest, mis on Keskkonnaametisse laekunud 

perioodil 2020 ς 2024 (31.07 seisuga). Kaebuste analüüsi aluseks on Keskkonnaameti poolt esitatud 

väljavõte nimetatud perioodi kohta. 

Aastatel 2020 ς 2024 (31.07.24 seisuga) on Keskkonnaametile laekunud 1 314 kaebust, millest 1 212 

on seotud ebameeldiva lõhnahäiringuga piirkonnas. Enim lõhnakaebuseid on laekunud 2020. aastal ς 

kokku 328. 2021. aastal esitati kokku 310 kaebust, 2022. aastal 155 kaebust ning 2023. aastal 218 

kaebust. 2024. aastal (31.07 seisuga) on Keskkonnaametile laekunud 201 kaebust (Joonis 25). 

Tõenäoliselt võib 2024. aasta kaebuste arv tõusta aasta lõpuks 2020. või 2021. aasta tasemele.  

1 212 kaebusest 998 kaebust on tulnud Kohtla-Järve linnast. Kaebustes, milles on välja toodud ka täpne 

asukoht, on domineerivaks olnud Järve linnaosa ς kokku 580 kaebust.   
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Joonis 25 Lõhnakaebuste jagunemine aastate lõikes 

Võrreldes kaebuste arvu 2015 ς 2016 läbi viidud Kohtla-Järve uuringus1 välja tooduga, kus analüüsiti 

lõhnakaebuseid perioodil 2010 ς 2016, on näha, et olukord piirkonnas ei ole paranenud. Kahe uuritud 

perioodi, s.o 2010 ς 2016 ja 2020 ς 2024, vahel on keskmine lõhnakaebuste arv aastas näidanud 

märkimisväärset tõusu. Kui aastatel 2010 ς 2016 oli keskmine kaebuste arv aastas 126, siis 2020 ς 2024 

ulatub aastakeskmine kaebuste arv 242-ni, mis on ligikaudu 2 korda kõrgem. Keskmiste kaebuste arvu 

 
1 Kesanurm, K., Maasikmets, M., Teinemaa, E. jt (2016). Välisõhu kvaliteedi, lõhnahäiringu ning saasteainete 
heitkoguste hindamine Kohtla-Järve linnas Järve linnaosa piirkonnas. 
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tõus viitab selgelt, et lõhnahäiringu tase piirkonnas on endiselt kõrge ning inimeste teadlikkus 

teavitamise võimalustest on kasvanud. 

Vaadates kaebuste laekumisi kuude lõikes, on näha, et läbi aastate on Keskkonnaametile laekunud 

enim kaebuseid suvekuudel (Joonis 26). Kaebuste arv on hakanud tõusma enamasti aprillis-mais ning 

hakanud langema septembris-oktoobris.  
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Joonis 26 Lõhnakaebuste jagunemine kuude lõikes, 2020 ς 2024 (31.07) 

Peamine lõhnakaebuste põhjus on perioodil 2020 ς 2024 (31.07 seisuga) olnud keemia lõhn, millest on 

kokku teatatud 339 korral. 330 korral on põhjusena toodud ebameeldiv lõhn. Siia hulka on arvestatud 

kõik need kaebused, milles täpsemat lõhna kirjeldust polnud välja toodud. Biopuhastist tulenev lõhn 

oli kaebuste sisuks 210 korral ning piirkonnas levivast gaasi lõhnast on teatatud 177 korral. Lisaks on 

teatatud piirkonnas levivast kütuse, põlevkiviõli ning mädamuna lõhnast, vastavalt 68, 32 ning 19 

korral. Üksikute põhjustena on läbi aastate toodud välja ka piirkonnas levivat ammoniaagi, plasti 

põlemise, kummi, happe kui ka kärsalõhna. Kaebuste sisu jagunemine aastate lõikes on toodud 

alljärgneval joonisel (Joonis 27). 
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Joonis 27 Lõhnakaebuste sisu aastate lõikes, 2020 ς 2024 (31.07) 

6.5.1 Mõõteperioodi lõhnakaebuste analüüs 

Detailsemalt analüüsiti mõõteperioodi jooksul, s.o 01.04.2023 ς 31.07.2024 esitatud lõhnakaebuseid. 

Perioodil 01.04.23 ς 31.07.24 laekus Keskkonnaametile kokku 399 kaebust seoses ebameeldiva 

lõhnahäiringuga piirkonnas. Põhjustest oli domineerivaks keemia lõhn, millest teatati kokku 150 korral. 

83 korral toodi põhjusena välja ebameeldiv lõhn ehk täpset lõhna iseloomu polnud mainitud. 

Piirkonnas leviva biopuhasti lõhna üle kurdeti 64 korral, kütuse lõhna üle 39 korral ning põlevkiviõli 

lõhna üle 26 korral. Täpne kaebuste sisu jagunemine mõõteperioodi lõikes on toodud alljärgnevas 

tabelis (Tabel 9). 

Tabel 9 Kaebuste põhjused mõõteperioodil  

Kaebuse sisu 
Aasta 

Kokku 
2023 2024 

Biopuhasti 21 43 64 

Gaas 10 5 15 

Ebameeldiv 41 42 83 

Keemia 85 65 150 
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Kaebuse sisu 
Aasta 

Kokku 
2023 2024 

Kütus 23 16 39 

Mädamuna 2 8 10 

Põlevkiviõli 12 14 26 

Muud (ammoniaak, hape, 
kumm, väävel, kärsahais) 

4 8 12 

Suurem osa tööstusettevõtetest paiknevad Kohtla-Järve kesklinna suhtes lääne- ja edela suunal. Nende 

mõju piirkonna lõhnahäiringule tuleb selgelt esile ka kaebuste suundanalüüsist, millelt on näha, et  

enim kaebuseid on Keskkonnaametisse laekunud edelatuulega ς kokku 156, moodustades kogu 

kaebuste hulgast 39% (Joonis 28). Lõunatuulega esitati kokku 96 kaebust, millest 29 kaebust on tulnud 

Saka külast. Saka külast laekus lisaks lõunatuulele ka 8 kaebust kagutuulega. Nii lõuna- kui kagutuul on 

Saka küla suhtes ebasoodsad, kandes lõhnahäiringu korral ebameeldiva lõhna Kohtla-Järve 

ettevõtetest otse Saka külale. 
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Joonis 28 Kaebuste jagunemine mõõteperioodil tuule suundade põhjal 

Võttes arvesse vaid käsitletavat mõõteperioodi, s.o 01.04.2023 ς 31.07.2024, laekus 2023. aastal enim 

kaebuseid juulis, septembris ning detsembris, vastavalt 38, 36 ning 32 kaebust. 2024. aastal laekus 

enim kaebuseid mais, juunis ning juulis, vastavalt 35, 46 ning 45 kaebust (Tabel 10).  
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Tabel 10 Kaebuste jagunemine mõõteperioodil kuude lõikes  

Kuu 
Aasta 

2023 2024 

Jaanuar - 18 

Veebruar - 25 

Märts - 10 

Aprill 13 23 

Mai 13 34 

Juuni 8 46 

Juuli 38 45 

August 28 - 

September 36 - 

Oktoober 17 - 

November 13 - 

Detsember 32 - 

Kokku 198 201 

Joonis 29 on näha, et enamikel kuudel, mil kuukeskmine vesiniksulfiidi tase on tõusnud, on suurenenud 

ka kaebuste arv kuus.  
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Joonis 29 Kaebuste jagunemine mõõteperioodil kuude lõikes ning H2S kuukeskmised 

kontsentratsioonid 
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Lõhnahäiringut piirkonnas tekitab eelkõige tööstusest ning biopuhastist tulenev vesiniksulfiid. 

Vesiniksulfiidi madalast lõhnalävest (s.o 0,2 ς 2,0 µg/m3) tingituna, on selle ebameeldivat lõhna tunda 

ka juba väga madalate kontsentratsioonide juures. Analüüsides Kohtla-Järve Kalevi seirejaamas 

mõõdetud ööpäevakeskmiseid vesiniksulfiidi kontsentratsioone ning kaebuste arvu ööpäevas, on 

tuvastatav, et nendel päevadel, mil on mõõdetud kõrgemad vesiniksulfiidi ööpäevakeskmised 

kontsentratsioonid, on tõusnud ka kaebuste arv ööpäevas (Joonis 30). 
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Joonis 30  H2S 24 h keskmine kontsentratsioon Kohtla-Järve seirejaamas ning kaebuste arv 

ööpäevas 

Alljärgnevalt on lähemalt vaadatud suuremaid lõhnaepisoode ehk välja on toodud kõige rohkemate 

kaebuste arvuga päevad perioodil 01.04.2023 ς 31.07.2024. Üheks episoodiks loeti korda, mil 

Keskkonnaametisse on laekunud vähemalt 5 kaebust. Nende episoodide puhul analüüsiti võrdlevalt ka 

Kohtla-Järve seirejaamas mõõdetud tuule kiirust ja -suunda ning vesiniksulfiidi kontsentratsiooni 

kaebuse esitamise tunnil. Siinkohal tuleb võtta arvesse, et mõningate kaebuste korral oli vesiniksulfiidi 

tase kõrge juba mitu tundi enne kaebuse esitamist, samuti oli ka tuule suund eelnevalt olnud Kohtla-

Järve tööstusettevõtete poolt, kuid kaebuse esitamise hetkel oli tase juba langenud ning seetõttu ei 

pruugi see anda alati adekvaatset tulemust (st tuule suund ettevõtte poolt, kõrgem vesiniksulfiidi tase). 

Lõhnaepisoodid ajavahemikul 01.04.23 ς 31.07.24 on välja toodud alljärgnevas tabelis (Tabel 11). 
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Tabel 11 Lõhnaepisoodid ajavahemikul 01.04.23 ς 31.07.24  

Kaebuse Tuule 
H2S, 

µg/m3 Kuupäev Kellaaeg Asukoht Sisu Suund, ° 
Kiirus, 
m/s 

26.04.23 

08:51 Saka küla Keemia 156 2,0 0,05 

14:45 Ida-Viru maakond Kütus 308 3,0 0,11 

16:00 Ida-Viru maakond Kütus 331 2,2 0,10 

18:29 Ida-Viru maakond Kütus 254 1,6 0,67 

18:46 Ida-Viru maakond Kütus 254 1,6 0,67 

28.07.23 

07:55 Järve linnaosa Bio 235 2,2 0,23 

07:58 Järve linnaosa Põlevkiviõli 235 2,2 0,23 

09:53 Toila vald Bio 249 2,1 0,29 

19:20 Kohtla-Järve linn Keemia 205 1,7 1,05 

21:32 Järve linnaosa Põlevkiviõli 181 2,1 0,57 

21:43 Järve linnaosa Keemia 181 2,1 0,57 

30.09.23 

13:48 Kohtla-Järve linn Keemia 217 6,0 0,58 

13:49 Järve linnaosa Keemia 217 6,0 0,58 

13:51 Järve linnaosa Ammoniaak 217 6,0 0,58 

14:29 Kohtla-Järve linn Keemia 226 5,6 0,65 

17:00 Järve linnaosa Keemia 211 3,8 0,29 

17:34 Järve linnaosa Keemia 211 3,8 0,29 

23:57 Kohtla-Järve linn Keemia 204 4,2 0,80 

26.12.23 

10:17 Järve linnaosa Ebameeldiv 222 2,1 4,13 

14:08 Järve linnaosa Ebameeldiv 202 1,5 1,76 

15:03 Järve linnaosa Ebameeldiv 174 1,5 0,28 

19:56 Järve linnaosa Keemia 190 1,3 1,05 

21:22 Järve linnaosa Keemia 192 1,3 2,68 

07.01.24 

08:41 Toila vald Keemia 191 0,7 1,01 

10:32 Toila vald Mädamuna 184 0,9 0,94 

11:15 Toila vald Keemia 161 1,0 0,73 

12:50 Toila vald Keemia 163 1,0 0,31 

14:42 Toila vald Ebameeldiv 173 0,6 0,42 

16:10 Toila vald Keemia 176 0,7 0,16 

10.04.24 

09:57 Ida-Viru maakond Keemia 137 3,8 0,07 

10:05 Ida-Viru maakond Põlevkiviõli 150 3,9 0,09 

15:59 Ida-Viru maakond Põlevkiviõli 292 1,4 0,06 

16:45 Ida-Viru maakond Põlevkiviõli 286 1,2 0,20 

20:43 Kohtla-Järve linn Keemia 218 7,8 0,22 

04.06.24 

00:04 Järve linnaosa Bio 215 1,8 5,37 

07:05 Järve linnaosa Mädamuna 198 2,6 1,21 

12:06 Järve linnaosa Bio 213 4,2 0,31 

22:10 Järve linnaosa Bio 285 0,3 5,05 

22:38 Järve linnaosa Bio 285 0,3 5,05 

23:13 Järve linnaosa Bio 190 0,7 2,91 

31.07.24 

06:09 Järve linnaosa Keemia 231 2,7 0,18 

08:27 Kohtla-Järve linn Keemia 238 3,2 0,19 

08:44 Järve linnaosa Bio 238 3,2 0,19 

17:52 Ida-Viru maakond Kütus 251 1,9 0,07 

18:19 Järve linnaosa Keemia 251 1,7 0,00 

18:33 Ida-Viru maakond Kütus 251 1,7 0,00 

19:38 Ida-Viru maakond Põlevkiviõli 232 0,7 0,64 
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Kaebuse Tuule 
H2S, 

µg/m3 Kuupäev Kellaaeg Asukoht Sisu Suund, ° 
Kiirus, 
m/s 

21:11 Järve linnaosa Bio 216 1,8 2,57 

Enim on ühe päeva jooksul laekunud kaebuseid 30.09.23, kokku 7 kaebust ning 31.07.24, kokku 8 

kaebust. Episoodide analüüsist tuleb esile, et enim on kaebuseid laekunud edela- ning lõunatuulega, 

vastavalt 20 ja 13 ning peamine kaebuste põhjus on olnud piirkonnas leviv keemia lõhn. 

Selgemaid seoseid Kohtla-Järve ettevõtete tegevuse ning piirkonnas leviva lõhnahäiringu vahel tuleb 

esile nii 7. jaanuari, 4. juuni kui ka 31. juuli episoodidest. Kõik 7. jaanuari episoodi kaebused on 

laekunud Saka külast. Kaebuste esitamise tundidel on puhunud lõunatuul ning vesiniksulfiidi 

tunnikeskmine kontsentratsioon on jäänud vahemikku 0,16 ς 1,01 µg/m3, ületades sellega lõhnaläve. 

4. juuni episoodi peamine kaebuste sisu on olnud piirkonnas leviv biopuhasti lõhn. Kõik 6 kaebust on 

esitatud Järve linnaosast. Kaebuste esitamise tundidel on puhunud nii edela-, lõuna- kui ka läänetuul 

ning vesiniksulfiidi tase on jäänud vahemikku 0,3 ς 5,4 µg/m3. 31. juuli episoodil on teatatud nii 

piirkonnas levivast keemia, biopuhasti, kütuse kui ka põlevkiviõli lõhnast. Kaebuste esitamise tundidel 

on puhunud nii edela- kui läänetuul ning vesiniksulfiidi tase on jäänud vahemikku 0,0 ς 2,6 µg/m3. 

6.6 Õhukvaliteedi seire eritingimused keskkonnalubades 

Keskkonnalubade ning keskkonnakomplekslubade alusel sätestatakse ettevõtetele saasteainete 

heitkoguste ja välisõhu kvaliteedi seire, samuti heitkoguste vähendamise kava koostamise ja 

rakendamise nõuded. Alljärgnevas tabelis (Tabel 12) on välja toodud töösse kaasatud piirkonna 

ettevõtete seiretingimused, mis on seotud kas heiteseire või välisõhu kvaliteedi seirega. 
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Tabel 12 Ettevõtete seirekohustused 

Ettevõte Loa nr Seire liik Seire sagedus Saasteainete heitkoguste ja välisõhu kvaliteedi seire tingimused 

VKG Oil AS L.KKL.IV-198338 
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 
Pidevseirejaama analüsaatorite pikema rikke, korralise hoolduse või remondi korral 
teostada täiendavalt H2S ja SO2 seiret käitise territooriumi piiril sagedusega kord nädalas.  

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada saasteainete heitkoguste ja välisõhu kvaliteedi seiret vastavalt 
keskkonnakompleksloa muutmise taotluse nr T-KL/1014058-3 tabelile nr 5.4.13. 
α{ŀŀǎǘŜŀƛƴŜǘŜ ƘŜƛǘƪƻƎǳǎǘŜΣ ƭƿƘƴŀΣ ƳǸǊŀ Ƨŀ ƿƘǳƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛ ǎŜƛǊŜά Ƨŀ ƭƛǎŀƭŜ ƴǊ ммн 
αYƛǾƛǘŜǊψǎŜƛǊŀǘŀǾŀŘψƘŜƛǘŜŀƭƭƛƪŀŘψƧŀψǎŀŀǎǘŜŀƛƴŜŘΦǇŘŦάΦ  

  Heiteseire Ühekordne 

Kuue kuu jooksul alates fuuside käitlemise alustamisest tuleb teostada kolm mõõtmist 
igast heiteallikast nr 046, nr 041, nr 042, nr 043. Mõõta tuleb fenooli, benseeni, tolueeni, 
ksüleeni, etüülbenseeni, alifaatsete süsivesinike kontsentratsioonid ning arvutada 
hetkelised heitkogused (g/s). Protokollis fikseerida tegelik heitgaaside mahtkiirus. 

VKG Oil AS KKL/300389 Heiteseire Pidev 
Heiteallikatest nr 310 (Petroter I), nr 312 (Petroter II), nr 313 (Petroter III) seirata pidevalt 
saasteaineid: tahked osakesed (CAS nr PMsum), süsinikoksiid (CAS nr 630-08-0), 
vääveldioksiid (CAS nr 7446-09-5), lämmastikoksiid (CAS nr 10102-44-0). 

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pidev 

Välisõhu kvaliteedi seiret teostada eeskätt küünla töötamise ajal (käivituste-seiskamiste 
ǊŜȌƛƛƳƛǎύΦ 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Heiteallikatest nr 310 (Petroter I), nr 312 (Petroter II), nr 313 (Petroter III) väljuvast 
heitgaasist mõõta üks kord kvartalis vesiniksulfiidi (CAS nr 7783-06-4) sisaldust. Mõõtmised 
viia läbi seadmete tavapärasel ǘǀǀǊŜȌƛƛƳƛƭΦ 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Heiteallikatest nr 308 (ventilaator AVA-1), nr 317 (ventilaator AVA-2) ja nr 334 (ventilaator 
AVA-3) väljuvast heitgaasist mõõta üks kord aastas osakeste (CAS nr PMsum) sisaldust. 
Mõõtmised viia läbi ǎŜŀŘƳŜǘŜ ǘŀǾŀǇŅǊŀǎŜƭ ǘǀǀǊŜȌƛƛƳƛƭΦ 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Heiteallikatest nr 318 (mahutite E-205, E-209 ja 2E-205 adsorber) ning nr 331 (mahutite 
3E-205 ja 3E-209 adsorber) väljuvast heitgaasist mõõta kaks korda aastas vesiniksulfiidi 
(CAS nr 7783-06-4), aromaatsete süsivesinike (CAS nr Aromaatsed) ja lenduvate 
orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC) sisaldust. Mõõtmised viia läbi seadmete tavapärasel 
ǘǀǀǊŜȌƛƛƳƛƭΦ 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Heiteallikast nr 316 (mahutite E-801, E-803, E-804, E-802 ja E-807 adsorber) väljuvast 
heitgaasist mõõta kaks korda aastas vesiniksulfiidi (CAS nr 7783-06-4), aromaatsete 
süsivesinike (CAS nr Aromaatsed), lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC), 
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ammoniaagi (CAS nr 7664-41-7) ja fenooli (CAS nr 108-95-2) sisaldust. Mõõtmised viia läbi 
ǎŜŀŘƳŜǘŜ ǘŀǾŀǇŅǊŀǎŜƭ ǘǀǀǊŜȌƛƛƳƛƭΦ 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Heiteallikatest nr 310 (Petroter I),nr 312 (Petroter II) ja nr 313 (Petroter III) väljuvast 
heitgaasist mõõta üks kord aastas lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC) 
sisaldust. Mõõtmised viia läbi ǎŜŀŘƳŜǘŜ ǘŀǾŀǇŅǊŀǎŜƭ ǘǀǀǊŜȌƛƛƳƛƭΦ 

  
Töökorralduslikud 

nõuded 
Pisteline 

regulaarne 
Õhukvaliteedi seiret teostada vastavalt loa lisale 5 "LHK Tabel 14. Õhukvaliteedi seire" 

Eastman 
Specialties OÜ 

KKL/162972 
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Käitaja on kohustatud teostama 1 kord kvartalis peente osakeste (PM10) ja vääveldioksiidi 
(SO2) õhukvaliteedi seiret Uus-Tehase tänava poolsel tootmisterritooriumi piiril ning 1 kord 
aastas peente osakeste (PM10), vääveldioksiidi (SO2) ja vesiniksulfiidi (H2S) mõõtmised 
territooriumi piiril Remeksi keskuse suunas. Mõõtmised tuleb teostada allatuult.  

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada heiteallikatel (Reovee eelpuhastus, biogaasi põletamise katlad) korsten (nr 
901/1) ja korsten (nr 901/2) suitsugaasis NO2, SO2, CO ja H2S sisalduse kontrollimist otseste 
mõõtmiste teel. Mõõtmised teostada 1 x aastas. Kontrollida vähemalt 1 kord kvartalis 
analüütiliselt H2S sisaldust põletamisele suunatavas biogaasis. Juhul, kui H2S sisaldus 
biogaasis ületab 7,5 g/Nm3, tuleb heiteallikatel nr 901/1 ja 901/2 teostada 
suitsugaasis H2S ja SO2 sisalduse kontrollimist otseste mõõtmiste teel sagedusega 1 kord 
kvartalis. 

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada heiteallikate (Na-bensoaadi tootmine) ς vent B-5 (nr 806), vent B-2 (nr 820), vent 
B-4 (nr 821), vent B-8 (nr 823), vent B-10 (nr 825), vent B-11 (nr 826), vent B-13 (nr 828), 
vent B-6 (nr 808), vent B-9 (nr 824), vent B-15 (nr 831) ja vent B-14 (nr 832) välisõhku 
eralduvate tahkete osakeste (PM-sum) ja peente osakeste (PM10) sisalduse määramine 
otseste mõõtmiste teel 1 x aastas (akrediteeritud labor). 
Vent B-6 (nr 808), vent B-9 (nr 824), vent B-15 (nr 831), vent B-16 (nr 830) mõõtmised 1 x 
kvartalis (tehase labor). 

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada heiteallikate (Bensoehappe tootmine) ς vent B-7/1,2 (nr 800/1), vent B-8/1,2 (nr 
800/2), vent B-9/1,2 (nr 800/3), vent B-13 (nr 800/4), vent B-16 (nr 800/5), vent B-15 (nr 
801) välisõhku eralduvate tahkete osakeste (PM-sum) ja peente osakeste (PM10) sisalduse 
määramine otseste mõõtmiste teel. Mõõtmised teostada 1 x aastas (akrediteeritud labor) 
(nr 802 mõõtmised 1 x kvartalis - tehase labor). 

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Käitaja on kohustatud teostama 1 kord aastas aromaatsete süsivesinike (BTEX) mõõtmised 
bensoehappe tootmise heiteallikatest nr 760/1, 760/2, 760/3, 760/4, 760/5, 760/6, 761/1, 
761/2, 762/1, 762/2, 815, 818 ja 819 ning 1 kord aastas tehnilise võimaluse olemasolul 
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aromaatsete süsivesinike (BTEX) ja süsinikoksiidi (CO) mõõtmised heiteallikatest nr 763 ja 
764. 

  
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Käitajal on kohustus mõõta iga kolme aasta tagant mõõta vääveldioksiidi, 
lämmastikoksiidide, tahkete osakeste ja süsinikoksiidi sisaldust uue keskmise võimsusega 
põletusseadme (nimisoojusvõimsusega 4,43 MWth) suitsugaasides. 

VKG Energia OÜ L.KKL.IV-204118 Heiteseire Pidev 

Saasteallikast nr 101 seirata pidevalt saasteaineid: tahked osakesed (PM-sum), süsinikoksiid 
(CAS nr 630-08-0), vääveldioksiid (CAS nr 7446-09-5), lämmastikdioksiid (CAS nr 10102-44-
0). Ettevõttel tuleb jälgida ja tagada suitsugaaside pidevseire seadmete töö, et jälgida 
saasteainete sisalduse ning heitkoguste vastavust suitsugaasi nõuetele. 

  Heiteseire Ühekordne Mõõta saasteallikast nr 101 väävelvesinik (CAS nr 7783-06-4) üks kord aastas 

  Heiteseire Ühekordne 
Mõõta saasteallikast nr 101 dimetüülsulfiid ( CAS nr 75-18-3), metüülmerkaptaan (CAS nr 
74-93-1), etüülmerkaptaan (CAS nr 75-08-1) 1 kord aastas 

  Heiteseire Ühekordne 
Mõõta saasteallikast nr 101 lenduvaid orgaanilisi ühendeid (TVOC) üks kord aastas, kui 
põlevkivi uttegaasi osakaal põletavas kütusesegus ületab soosjussisendi järgi 50%. 

  Heiteseire Ühekordne 

Alternatiivsete saasteallikate (nr plaanil või kaardil 104, 107 ) kasutamisel teostada 
perioodilisi ühekordseid mõõtmisi välisõhku eralduvate tahked osakesed (PM-sum), 
süsinikoksiid (CAS nr 630-08-0), vääveldioksiid (CAS nr 7446-09-5), lämmastikdioksiid (CAS 
nr 10102-44-0) kontsentratsioonide osas väljuvates suitsugaasides. Mõõtmiseid teostatakse 
alternatiivsete saasteallikate kasutamisel. 

AS VNK L.KKL.IV-183588 Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

YŅƛǘƛǎŜ ǘŀǾŀǊŜȌƛƛƳƛƭ ǘǀǀǘŀƳƛǎŜƭ Ƴƿƿǘŀ ƎŀŀǎƛǇǳƘŀǎǘǳǎǎǸǎǘŜŜƳƛ tƭŀȊƪŀǘ ǾŅƭƧǳǾŀǎǘ ƎŀŀǎƛǾƻƻǎǘ м 
kord aastas benseeni (CAS nr 71-43-2), tolueeni (metüülbenseen, CAS nr 108-88-3), ksüleeni 
(dimetüülbenseen, CAS nr 1330-20-7), stüreeni (fenüületeen, vinüülbenseen, CAS nr 100-
42-5), etüülbenseeni (CAS nr 100-41-4), aromaatsete süsivesinike (CAS nr Aromaatsed), 
mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC) kontsentratsioon ja 
arvutada hetkeline heitkogus. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

YŅƛǘƛǎŜ ǘŀǾŀǊŜȌƛƛƳƛƭ ǘǀǀǘŀƳƛǎŜƭ Ƴƿƿǘŀ ƘŜƛǘŜŀƭƭƛƪŀ ±ŅƭƧŀǘƿƳƳŜ ƧŀƘǳǘǳǎƭƛƴǘƛŘŜƭǘ όлмс Yύ 
väljuvast gaasivoost 2 korda aastas benseeni (CAS nr 71-43-2), tolueeni (metüülbenseen, 
CAS nr 108-88-3), ksüleeni (dimetüülbenseen, CAS nr 1330-20-7), stüreeni (fenüületeen, 
vinüülbenseen, CAS nr 100-42-5), etüülbenseeni (CAS nr 100-41-4), aromaatsete 
süsivesinike (CAS nr Aromaatsed), mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr 
NMVOC), tahkete osakeste, summaarsed CAS nr PMsum), peente osakeste (CAS nr PM10), 
eriti peente osakeste (CAS nr PM2,5) kontsentratsioon ja arvutada hetkeline heitkogus. 
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  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

YŅƛǘƛǎŜ ǘŀǾŀǊŜȌƛƛƳƛƭ ǘǀǀǘŀƳƛǎŜƭ Ƴƿƿǘŀ ƘŜƛǘŜŀƭƭƛƪŀ ¢ǎǸƪƭƻƴΣ ǾŜƴǘƛƭŀŀǘƻǊ .-6 (019) väljuvast 
gaasivoost 2 korda aastas stüreeni (fenüületeen, vinüülbenseen, CAS nr 100-42-5), 
mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC), tahkete osakeste, 
summaarsed CAS nr PMsum), peente osakeste (CAS nr PM10), eriti peente osakeste (CAS nr 
PM2,5) kontsentratsioon ja arvutada hetkeline heitkogus. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

YŅƛǘƛǎŜ ǘŀǾŀǊŜȌƛƛƳƛƭ ǘǀǀǘŀƳƛǎŜƭ Ƴƿƿǘŀ ƘŜƛǘŜŀƭƭƛƪŀ aŀƘǳǘƛǘŜ 9-403, E-408, E-419 ja E-413 
ruumi ventilatsioon (067) väljuvast gaasivoost 2 korda aastas tolueeni (metüülbenseen, 
CAS nr 108-88-3), ksüleeni (dimetüülbenseen, CAS nr 1330-20-7), stüreeni (fenüületeen, 
vinüülbenseen, CAS nr 100-42-5), benseeni (CAS nr 71-43-2), aromaatsete süsivesinike 
(CAS nr Aromaatsed), mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite (CAS nr NMVOC) 
kontsentratsioon ja arvutada hetkeline heitkogus. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Mõõta määruse nr 44 kohaselt lämmastikdioksiidi ja süsinikoksiidi sisaldust heiteallika 
Katlamaja korsten (HEIT0005909) põletusseadme suitsugaasis iga kolme aasta tagant. 

Portlif Grupp 
OÜ 

KKL/320411 - - Välisõhu kvaliteedi seire ega heiteseire tingimusi pole loaga sätestatud. 

Järve 
Biopuhastus OÜ 

L.ÕV/325672 Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada välisõhu kvaliteedi seiret allatuult tootmisterritooriumi piiril vesiniksulfiidi, 1 kord 
kuus ning LOÜ (alifaatsed süsivesinikud) ja lõhna osas 1 kord kvartalis. Mõõtmiste 
teostamise ajal määrata vastava saasteaine fooni tase ülestuult tootmisterritooriumist. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Teostada saasteallikatest nr V-2, V-7 ja V-9 üks kord kuus vesiniksulfiidi heitkoguste seiret 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Teostada saasteallikatest nr V-1 kuni V-9 üks kord kvartalis vesiniksulfiidi, LOÜ, fenoolide ja 
ammoniaagi heitkoguse seiret. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Teostada Biofiltri efektiivsuse kontroll üks kord aastas. 

Kivirand OÜ L.ÕV/325319 Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Hemoksooli tootmise käigus teostada saasteallika nr 002 ventilatsioonist väljuvate heidete 
kontrollanalüüsid, määrates ammoniaagi sisaldus. Analüüside sagedus - üks kord aastas. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 
Teostada saasteallika nr 001 ventilatsioonist väljuvate heidete kontrollanalüüsid, määrates 
tahkete osakeste sisaldus. 

OÜ Mainsail L.ÕV/322920 Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Korraldama saasteallikatest välisõhku eralduvate saasteainete heitkoguste inventuuri üks 
kord viie aasta jooksul. Inventuur tootmisterritooriumil seisneb eralduvate saasteainete 
heitkoguste ja saasteallikate parameetrite täpsustamises otseste mõõtmiste ja 
kontrollarvutuste abil. 
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OÜ Stako Diler L.ÕV.IV-200483 Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Käitaja on kohustatud üks kord 3 aasta jooksul teostama heiteallikast nr V-2 saasteainete 
ksüleenide, etüülbenseeni, tolueeni ja mittemetaansete lenduvate orgaaniliste ühendite 
mõõtmised ksüleeni sisaldava viimistluskemikaali kasutamise ajal normaaltingimustel. 

OÜ VKG 
Kaevandused 

L.ÕV/325263 
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 

Killustikusõlme piirkonnas mõõta üks kord aastas tahkete osakeste (PMsum), 
peenosakeste (PM10) ja eriti peente osakeste (PM2,5) sisaldust teenindusmaa territooriumi 
piiril (lähimate elumajade suunal) soovitavalt heiteallikast alla tuult. Perioodil kui tööd ei 
toimu, mõõtmisi läbi viia pole vajalik. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada saasteainete (NOx, SO2, CO, NH3, CH4, H2S) heitkoguste kontrollmõõtmisi üks 
kord kolme aasta jooksul lõhketööde teostamise ajal lõhketöödele lähimast 
ǘǳǳƭǳǘǳǎǑǳǊŦƛǎǘΦ 

VKG Oil AS  L.KKL.IV-46640 
Välisõhu 

kvaliteedi seire 
Pisteline 

regulaarne 
Teostada välisõhu kvaliteedi seiret järgmiselt: Kohtla-Järve linna ja Saka küla ühes punktis 
allatuult 1 kord kuus fenooli ja formaldehüüdi osas. 

  Heiteseire 
Pisteline 

regulaarne 

Teostada saasteainete heitkoguste seiret järgmiselt: 
1. Saasteallikad (001, 002, 003, 004, 005, 006, 007) - tolueen ja butüülatsetaat 1 kord 
aastas, fenool ja formaldehüüd 1 korda aastas. 
2. Saasteallikad (008, 009, 010) - fenool ja formaldehüüd 1 korda aastas. 
3. Saasteallikad (013, 014, 015, 016, 021, 034) - fenool, butüülatsetaat, tolueen, 
formaldehüüd 1 kord aastas. 
4. Saasteallikad (017, 022, 023) - fenool, formaldehüüd 1 kord aastas. 
5. Saasteallikad (018, 019, 036) - fenool, tolueen, formaldehüüd 1 kord aastas. 
6. Saasteallikad (020, 035) - formaldehüüd 1 kord aastas. 
7. Saasteallikas nr 033 - formaldehüüd, metanool, stüreen, fenool, tolueen 1 korda aastas. 
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7 Välisõhu kvaliteedi hindamine Kohtla-Järvel 

7.1 Õhukvaliteedi piirväärtused 

Õhukvaliteedi taseme piir- ja sihtväärtused on toodud keskkonnaministri 27. detsembri 2016. aasta 

ƳŅŅǊǳǎŜǎ ƴǊ тр αlƘǳƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛ ǇƛƛǊ- ja sihtväärtused, õhukvaliteedi muud piirnormid ning 

ƿƘǳƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛ ƘƛƴŘŀƳƛǎǇƛƛǊƛŘάΦ lƘǳƪǾŀƭƛǘŜŜŘƛ ǇƛƛǊǾŅŅǊǘǳǎŜŘ ƻƴ ƪŜƘǘŜǎǘatud eesmärgiga vältida, 

ennetada või vähendada saasteainete kahjulikku mõju inimese tervisele ja kogu keskkonnale. Piirtase 

tuleb saavutada teatava tähtaja jooksul ning hiljem seda ületada ei tohi. Sihtväärtused on kehtestatud 

eesmärgiga vältida kahjulikke mõjusid inimeste tervisele ja kogu keskkonnale ning mis tuleb võimaluse 

korral saavutada teatava aja jooksul. 

Käesoleva töö raames hinnatud saasteainete välisõhu saastetaseme piirväärtused on toodud 

alljärgnevas tabelis. 

Tabel 13 Õhukvaliteedi piir- ja sihtväärtused 

Saasteaine 
Keskmistamise 

ajavahemik 
Õhukvaliteedi 

piirväärtus, µg/m3 
Aastas lubatud 
ületamiste arv 

Vääveldioksiid 
1 tund 350 24 

24 tundi 125 3 

Lämmastikdioksiid 
1 tund 200 18 

1 aasta 40 - 

Süsinikoksiid 
Kõrgeim 8 tunni 

keskmine 
10 mg/m3 - 

Vesiniksulfiid 1 tund 8 - 

Lenduvad orgaanilised 
ühendid 

1 tund 5 000 - 

24 tundi 2 000 - 

Benseen 

1 tund 600 - 

24 tundi 200 - 

1 aasta 5 - 

Etüülbenseen 
1 tund 600 - 

24 tundi 200 - 

Tolueen 
1 tund 600 - 

24 tundi 200 - 

Ksüleen 
1 tund 300 - 

24 tundi 100 - 
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Saasteaine 
Keskmistamise 

ajavahemik 
Õhukvaliteedi 

piirväärtus, µg/m3 
Aastas lubatud 
ületamiste arv 

Aromaatsed 
süsivesinikud 
summaarselt 

1 tund 600 - 

24 tundi 200 - 

1 aasta 5 - 

Metüülmerkaptaan 1 tund 0,2 - 

Lõhnaaine esinemissageduse hajumisarvutuste tulemusi võrreldi keskkonnaministri määruses nr 37 

α[ƿƘƴŀŀƛƴŜ ŜǎƛƴŜƳƛǎŜ ƘƛƴŘŀƳƛǎŜ ƪƻǊŘΣ hindamisele esitatavad nõuded ja lõhnaaine esinemise 

ƘŅƛǊƛƴƎǳǘŀǎŜƳŜŘέ ǎŅǘŜǎǘŀǘǳƎŀΦ aŅŅǊǳǎŜ Ϡ с ƭƎ м ƪƻƘŀǎŜƭǘ ƻƴ ƭƿƘƴŀŀƛƴŜ ŜǎƛƴŜƳƛǎŜ ƘŅƛǊƛƴƎǳǘŀǎŜ 

vastuvõtja juures 15%. Vastuvõtjaks loetakse nimetatud määruse kontekstis elamupiirkondi ning 

ühiskondlikke hooneid. 

7.2 Mõõtmistulemused ς passiivproovlid 

Passiivproovlitega koguti välisõhust proove ajavahemikul 02.07.24 ς 26.08.24. Passiivproovlid 

paigaldati 20 erinevasse mõõtepunkti ning proove koguti nädalaste intervallidega. Passiivproovlitelt 

määrati hiljem laboris vesiniksulfiidi ning benseeni, etüülbenseeni, fenooli, ksüleeni, stüreeni ning 

tolueeni sisaldus välisõhus. Alljärgnevalt leiavad kajastust vesiniksulfiidi ning aromaatsete süsivesinike 

nädalakeskmised kontsentratsioonid ajavahemikel 02.07 ς 09.07, 09.07 ς 16.07, 13.08 ς 19.08 ja 19.08 

ς 26.08. 

Perioodil 02.07 ς 09.07 mõõdeti kõrgeimad vesiniksulfiidi nädalakeskmised kontsentratsioonid ς 32,5 

µg/m3 ning 9,4 µg/m3 ς mõõtepunktides nr 10 ja nr 18. Teistes mõõtepunktides jäi vesiniksulfiidi 

nädalakeskmine kontsentratsioon perioodil 02.07 ς 09.07 vahemikku 0,0 µg/m3 ς 6,42 µg/m3 (Joonis 

31). Mõõteperioodi keskmine vesiniksulfiidi sisaldus välisõhus oli 3,06 µg/m3. Kohtla-Järve 

pidevseirejaamas mõõdeti sama perioodi nädalakeskmiseks vesiniksulfiidi kontsentratsiooniks 0,34 

µg/m3, Mobair-1 mõõtepunktis 0,12 µg/m3 ning Mobair-2 mõõtepunktis 0,33 µg/m3. 

Mõõtepunktis nr 10 mõõdeti kõrgeim vesiniksulfiidi nädalakeskmine kontsentratsioon ka 2. 

mõõtekampaania ajal. Maksimaalne vesiniksulfiidi kontsentratsioon oli ajavahemikul 09.07 ς 16.07 

33,1 µg/m3. Teistes mõõtepunktides jäi vesiniksulfiidi nädalakeskmine kontsentratsioon perioodil 

09.07 ς 16.07 vahemikku 0,02 µg/m3 ς 3,74 µg/m3 (Joonis 32). Mõõteperioodi keskmine vesiniksulfiidi 

sisaldus välisõhus oli 2,53 µg/m3. Kohtla-Järve pidevseirejaamas mõõdeti sama perioodi 

nädalakeskmiseks vesiniksulfiidi kontsentratsiooniks 0,43 µg/m3, Mobair-1 mõõtepunktis 0,20 µg/m3 

ning Mobair-2 mõõtepunktis 0,41 µg/m3. 
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III mõõtekampaania jooksul, s.o 13.08 ς 19.08, mõõdeti kõrgeim vesiniksulfiidi nädalakeskmine 

kontsentratsioon 19,1 µg/m3 mõõtepunktis nr 10. Teistes mõõtepunktides jäi vesiniksulfiidi 

nädalakeskmine kontsentratsioon perioodil 13.08 ς 19.08 vahemikku 0,05 µg/m3 ς 3,17 µg/m3 (Joonis 

33). Mõõteperioodi keskmine vesiniksulfiidi sisaldus välisõhus oli 1,82 µg/m3. Kohtla-Järve 

pidevseirejaamas mõõdeti sama perioodi nädalakeskmiseks vesiniksulfiidi kontsentratsiooniks 0,48 

µg/m3, Mobair-1 mõõtepunktis 0,33 µg/m3 ning Mobair-2 mõõtepunktis 0,62 µg/m3. 

Mõõtepunktis nr 10 mõõdeti kõrgeim vesiniksulfiidi nädalakeskmine kontsentratsioon ka viimase 

mõõtekampaania, s.o 19.08 ς 26.08, jooksul. Maksimaalne vesiniksulfiidi kontsentratsioon oli 

ajavahemikul 19.08 ς 26.08 28,6 µg/m3. Teistes mõõtepunktides jäi vesiniksulfiidi nädalakeskmine 

kontsentratsioon perioodil 19.08 ς 26.08 vahemikku 0,04 µg/m3 ς 3,57 µg/m3 (Joonis 34). 

Mõõteperioodi keskmine vesiniksulfiidi sisaldus välisõhus oli 2,53 µg/m3. Kohtla-Järve 

pidevseirejaamas mõõdeti sama perioodi nädalakeskmiseks vesiniksulfiidi kontsentratsiooniks 0,45 

µg/m3, Mobair-1 mõõtepunktis 0,23 µg/m3 ning Mobair-2 mõõtepunktis 0,44 µg/m3. 

Kogu mõõteperioodi keskmine vesiniksulfiidi sisaldus välisõhus oli 2,49 µg/m3. Kõrgeimad 

vesiniksulfiidi sisaldused välisõhus mõõdeti kõigi 4 mõõtekampaania jooksul OÜ Järve Biopuhastus 

heiteallikate läheduses. Kuigi mõõdetud tulemused kajastavad nädalakeskmiseid kontsentratsioone, 

on tõenäoline, et mõõtepunktis nr 10, ületati mitmel korral ka vesiniksulfiidile kehtestatud 

tunnikeskmist piirväärtust. Kõrgemad tasemed mõõdeti kõikidel mõõteperioodidel ka VKG Oil AS 

heiteallikate läheduses.  

Elamupiirkondade läheduses olid vesiniksulfiidi tasemed kõige madalamad, jäädes keskmiselt 

vahemikku 0,02 µg/m3 ς 0,33 µg/m3. 
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Joonis 31 H2S nädalakeskmine kontsentratsioon (µg/m3), 02.07 ς 09.07.24 

 

Joonis 32 H2S nädalakeskmine kontsentratsioon (µg/m3), 09.07 ς 16.07.24 






















































































































































































































































































































